
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 14/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contrato da empresa
LOKSERV SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP, na prestação de serviço de Zelador Diurno, 12x36h no Departamento de Assistência ao
Discente (DAD) do IFMT Câmpus São Vicente, contrato de n° 37/2021 e processo nº 23197.001258/2021-10. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Erico Mariano Deniz 3162657

Fiscal Administrativo Manoel Alves de Souza 3113438

Gestor de Contrato Vanessa Alves de Lima e Silva 1824535

Fiscal Técnico - Substituto Manoel Alves de Souza 3113438

Fiscal Administrativo - Substituto Erico Mariano Deniz 3162657

Gestor de Contrato - Substituto Manoel Alves de Souza 3113438

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/02/2022 09:28:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

299340
a3a2131086

PORTARIA 14/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 15/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - ALTERAR a Portaria nº 2/2022 de 5 de janeiro de 2022, a qual autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais     pertencentes
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

INCLUIR:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Ronaldo José Perin Administrador 1759927 03342752501

II - As demais informações da Portaria nº 2/2022 de 5 de janeiro de 2022 permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 02/02/2022 15:51:08.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 02/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

300222
bb6a209c41

PORTARIA 15/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 16/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contrato da empresa
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.604.122.335/0001-97, na prestação de serviços de manutenção de veículos do IFMT Câmpus
São Vicente, contrato de n° 03/2017 e processo nº 23197.007311.2017-00. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Valmir Cesar de Queiroz 49406

Fiscal Administrativo Klewher Campos Amaral 3113543

Gestor de Contrato Ernandes Joel de Queiroz 1097093

Fiscal Técnico - Substituto Klewher Campos Amaral 3113543

Fiscal Administrativo - Substituto Valmir Cesar de Queiroz 49406

Gestor de Contrato - Substituto Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/02/2022 16:09:42.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

301657
bba319cd33

PORTARIA 16/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 17/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de fevereiro de 2022

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO CAMPUS SÃO VICENTE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Portaria 732 de 19.04.2021,
publicado no D.O.U de 20.04.2021; e considerando a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME 90, de 28 de setembro de
2021; a Resolução 53/2021 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 24 de setembro de 2021; bem como as Instruções
Normativas 1/2022 - RTR-GAB/RTR/IFMT e 03/2022 - RTR-GAB/RTR/IFMT;

RESOLVE:

 Art. 1º  DETERMINAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2022, a progressão para a Fase 4
(quatro) -  Nível de gravidade muito baixa - no âmbito dos centros de referência de Campo Verde e de Jaciara
do Câmpus São Vicente, seguindo o Plano de Retorno Gradual e Seguro das Atividades Presencias de que
trata a Instrução Normativa 03/2022 - RTR-GAB/RTR/IFMT, observando-se rigorosamente os critérios e
condições estabelecidas no protocolo de biossegurança de que trata a Instrução Normativa 2/2022 -
RTRGAB/RTR/IFMT e orientações da Comissão Local Responsável pelo Planejamento, Implantação e
Acompanhamento do retorno gradual e seguro às atividades presenciais do IFMT Câmpus São
Vicente, designada pela Portaria 150/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de outubro de 2021 .

Parágrafo único   A sede do Câmpus São Vicente permanecerá na Fase 3 (Nível de gravidade
baixa).

Art. 2º  Enquanto perdurar a fase 04, os centros de referência de Campo Verde e de Jaciara 
realizarão a totalidade das atividades administrativas e pedagógicas de forma presencial.

Parágrafo único: As aulas e atividades acadêmicas dos cursos ofertados nessas unidades
serão realizadas de forma presencial.

Art. 3º  Enquanto perdurar a fase 03 na sede do campus seguirá as seguintes orientações:

I - As aulas e atividades acadêmicas do curso de Bacharelado em Zootecnia serão realizadas de
forma presencial.

II - As aulas e atividades acadêmicas do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao nível
médio começarão no formato do Regime de Exercícios Domiciliares (RED).

III - As demais atividades administrativas, de pesquisa e de extensão serão realizadas
presencialmente.

Art. 4º Deverão permanecer em trabalho remoto, mediante autodeclaração, aqueles que se
enquadrarem nas seguintes situações, previstas na  IN SGP/SEDGG/ME 90, de 28.09.2021:

I - servidores e empregados públicos com as condições ou os fatores de risco descritos abaixo:
a) idade igual ou superior a 60 anos;
b) tabagismo;
c) obesidade;
d) miocardiopatias de diferentes etiologias (insuficiência cardíaca, miocardiopatia isquêmica,

etc.);
e) hipertensão arterial;
f) doença cerebrovascular;
g) pneumopatias graves ou descompensadas (asma moderada/grave, DPOC);
h) imunodepressão e imunossupressão;



i) doenças renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5);
j) diabetes melito, conforme juízo clínico;
k) doenças cromossômicas com estado de fragilidade imunológica;
l) neoplasia maligna (exceto câncer não melanótico de pele);
m) cirrose hepática;
n) doenças hematológicas (incluindo anemia falciforme e talassemia); e
o) gestação.

 § 1º A comprovação das condições dos inciso I do caput ocorrerá mediante autodeclaração
constante do Anexo V da Instrução Normativa 03/2022 RTR-GAB/RTR/IFMT, que deverá ser encaminhada
para o e-mail institucional da chefia imediata, devidamente preenchida e assinada manualmente (de próprio
punho), resguardadas as informações pessoais e sigilosas.

§ 2º A prestação de informação falsa sujeitará o servidor ou empregado público às sanções
penais e administrativas previstas em lei. Em caso de denúncia ou auditoria, caberá ao servidor prestar os
devidos esclarecimentos e apresentar documentações comprobatórias.

§ 3º Cada chefia imediata encaminhará à Coordenação Geral de Gestão de Pessoas as
autodeclarações apresentadas pelos servidores, com fins de registro nos assentos funcionais, bem como
registro no Sistema SIAPE. 

§ 4º Os servidores e empregados públicos que se enquadrar nas hipóteses previstas no inciso I
do caput poderá solicitar o retorno ao trabalho presencial, por meio de autodeclaração, conforme modelo
constante no anexo V da Instrução Normativa 03/2022 RTR-GAB/RTR/IFMT.

Art. 4º Deverá ser observado por todos os servidores, contratados e estagiários os protocolos de
biossegurança para o retorno gradual das atividades presenciais do  constantes na Instrução Normativa
01/2022 RTR-GAB/RTR/IFMT.

Art. 5º O registro e o acompanhamento da frequência eletrônica no IFMT serão realizados pelo
Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP, responsável pelo registro e compilação das informações
extraídas dos terminais de ponto biométrico, nos termos da Resolução CONSUP/IFMT 06/2019.

Parágrafo único. Os servidores que realizarão trabalho remoto, além de registrar na frequência
do SUAP no campo observação a informação "trabalho remoto", deverão preencher o Plano de Trabalho
Remoto para planejamento e acompanhamento das atividades pela chefia imediata.

Art. 6º O estudante, servidor, estagiário ou terceirizado deverá procurar atendimento médico ou
orientação nos canais oficiais, inclusive por telefone, disponibilizados pelo Ministério da Saúde ou nos canais de
comunicação das secretarias estaduais, distritais e municipais de saúde, quando:

I - apresentar sinais e sintomas gripais ou quaisquer outros compatíveis com a Covid-19,
enquanto perdurar essa condição;

II - coabitar com pessoa com suspeita ou confirmação de diagnóstico de infecção por Covid-19;
ou

III - sempre que surgirem dúvidas a respeito da Covid-19 ou de seus fatores associados.

 Parágrafo único. Caso o servidor, estagiário ou terceirizado seja diagnosticado com Covid-19,
imediatamente deverá informar a chefia imediata, bem como solicitar Licença para Tratamento de Saúde, por
meio de protocolo de processo eletrônico com a apresentação de atestado médico.

 Art. 7º. Os casos omissos serão submetidos para análise da comissão responsável pela
definição e implementação do retorno gradual às atividades presenciais no Campus São Vicente, designada
pela Portaria 150/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de outubro de 2021.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 19/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/02/2022 13:23:08.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 02/02/2022. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

300974
49385083ca

PORTARIA 17/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 18/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio – 2022/1,  do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Presidente

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT - Membro

Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Fabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Fagner da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Jackson Pereira Júnior Professor EBTT 1204148 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Josias Conceição da Silva Professor EBTT 49413 Membro

Juliana Chagas Rodrigues Professor EBTT 3241224 Membro

Juscelino Silva Professor EBTT 3206267 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro



Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Stéfane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 2261816 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandú da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Karinne Naves Fagundes
Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Ana Luiza Barkoski Strücker Discente 20201102313040075 Titular

Antônio Karlos Neves dos Santos Discente 20211102313040034
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 12:35:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303472
78006a0d6b

PORTARIA 18/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 19/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

              I -  Alterar a Portaria n° 194/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2021 , cuja designou os servidores
para comporem a Subcomissão de Acolhimento Estudan�l no Retorno das A�vidades Presenciais do IFMT Campus São Vicente - Centro
de Referência de Jaciara, conforme a seguir:

Excluir a Servidora:

SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Kayena Delaix Zaqueo Professora EBTT 
Chefe do Departamento de
Ensino do Centro de
Referência de Jaciara

1084738 Presidente

Incluir o Servidor:

SERVIDOR CARGO REPRESENTAÇÃO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Leandro Carbo Professor EBTT
Chefe do Departamento de

Ensino do Centro de
Referência de Jaciara

1430870 Presidente

II - As demais informações da Portaria n° 194/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2021
permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 12:35:35.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303331
1025cd9963

PORTARIA 19/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 20/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno – 2022/1,  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Juliana Chagas Rodrigues Professor EBTT 3241224 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Rita de Cássia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão



Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Geane Costa Pereira Discente 20201202430130223 Titular

Guilherme Luís Callegaro Discente 20211202430130155
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 12:36:00.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303410
a212b7633b

PORTARIA 20/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 21/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Integral - 2022/1,    do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

André Berton Professor EBTT 3613674 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Derek Roosel Ribeiro Antunes Professor EBTT 3252652 Membro

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Juliana Chagas Rodrigues Professor EBTT 3241224 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Rita de Cássia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico-Administrativo:



Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Membros Discentes: ​​​​​​​

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Jorge Gabriel Lorenzetti Discente 20181202430130205 Titular

Maria Luiza Guiraldelo Piana Discente 20201202430140296
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 12:36:23.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303357
cfebd4732f

PORTARIA 21/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 22/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Zootecnia – 2022/1,  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso, Câmpus São Vicente, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT - Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Erineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Patrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandú da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro



Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Karinne Naves Fagundes
Técnico em Assuntos
Educacionais

2084955 2411364

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Patrícia Oliveira Borba Discente 20191102430940137 Titular

Dalison da Silva Santos Discente 20201102430940334
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 12:36:53.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303383
1c51695492

PORTARIA 22/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 23/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Ludoteca/Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio - 2022/1,  do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Presidente

Fagner da Silva Martins Leao Professor EBTT 1962084 Membro

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Kissila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

 Rosenir Maria Miranda da Silva Discente 2021102330130342 Titular

Verônica Northfleet Seco Discente 2021102330130091
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.



Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 18:03:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303806
385e303f54

PORTARIA 23/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 24/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  – 2022/1,  do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Silvia Diamantino Ferreira de Lima, Pedagoga Pedagoga 2084955 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

 Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Discente 20201202412330275 Titular

Katielly Reis Vilas Bôas Discente 20201202412330070
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral



Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 18:04:13.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303808
bccfafcf63

PORTARIA 24/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 25/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

              I -                 Alterar a Portaria n° 139/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de novembro de 2020 , cuja designou os
servidores para serem os responsáveis pelo envio de informações referentes ao plantel (semoventes) à Coordenação de Patrimônio do
IFMT Câmpus São Vicente, conforme a seguir:

Excluir o Servidor:

SERVIDOR CARGO SIAPE RESPONSÁVEL

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 Suplente

Incluir o Servidor:

SERVIDOR CARGO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 Suplente

II - As demais informações da Portaria n° 139/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de novembro de
2020 permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 18:05:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303819
1ea85c4529

PORTARIA 25/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 26/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Nível Médio - 2022/1,    do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme informações a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Presidente

Edi Alves de Oliveira Neto Professor EBTT - Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Fagner da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Flora Ferreira Camargo Professor EBTT 3251294 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Juscelino Silva Professor EBTT 3206267 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Stéfane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 2261816 Membro

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Kissila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:



Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Julha Bastos Alcântara de Oliveira Discente 20201302310220005 Titular

Daniele de Souza Ferreira Discente 20211302310220026
Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 18:05:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303795
650bdce09b

PORTARIA 26/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 27/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior  Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia  – 2022/1,  do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme informações
a seguir:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Isabela Codolo de Lucena Professor EBTT 1719912 Membro

Jackson Pereira Júnior Professor EBTT 1204148 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt Villela Professor EBTT 2999745 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Kissila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Membros Discentes:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na comissão

Welson de Jesus Pereira Aragão Discente 20201302421030080 Titular

Anderson Rodrigo da Cruz Discente 20211302421030174
Suplente



II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 07/02/2022 18:06:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

303521
d615146607

PORTARIA 27/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 28/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado
em Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente, conforme informações abaixo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT 1966665 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Saullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

II - Revogar a Portaria nº  37/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de abril de 2021, tornando-a sem efeito a partir desta data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/02/2022 10:57:36.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307218
9dc80ab0bc

PORTARIA 28/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 29/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme segue :

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em

Haroldo Alves Pereira Junior
Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

2401291 11/02/2022

IFMT Câmpus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/02/2022 10:58:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307240
b9b5e28f93

PORTARIA 29/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 30/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Alterar a PORTARIA 121/2021  de 26/08/2021, qual cons�tuiu a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório do
servidor KLEWHER CAMPOS AMARAL , ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 3113543, conforme
segue:

EXCLUIR:

NOME CARGO   MATRÍCULA SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

RENATO MACCARI
Técnico em
Laboratório

2156275 Representante da CIS

ERNANDES JOEL DE QUEIROZ
Auxiliar de
Encanador

1097093 Membro da mesma carreira

INCLUIR:

NOME CARGO   MATRÍCULA SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA
Assistente em
Administração

1787311 Membro da mesma carreira

PAULO RICARDO JOSE
Assistente em
Administração

2163570 Membro da mesma carreira

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/02/2022 15:08:39.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307577
c96dc1d905

PORTARIA 30/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 31/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contratos da empresa
Casqueiro e Souza Consultoria e Gestão Empresarial Ltda, CNPJ: 18.061.629/0001-07, na prestação de serviços de MANUTENÇÃO DE
MOTORES do IFMT Câmpus São Vicente, contrato de n° 34/2021 e processo nº 23197.000978.2021-50. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Klewher Campos Amaral 3113543

Fiscal Administrativo Elton Feitoza Centurion 1585344

Gestor de Contrato Ivanor Antonio Kayser 1759479

Fiscal Técnico - Substituto Elton Feitoza Centurion 1585344

Fiscal Administrativo - Substituto Klewher Campos Amaral 3113543

Gestor de Contrato - Substituto Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/02/2022 15:13:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307510
a46a25eac8

PORTARIA 31/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 11 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 32/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contrato da empresa
GRANLIMP LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - ME, CNPJ: 23.501.536/0001-96, na prestação de serviços de Limpeza e Conservação do
IFMT Câmpus São Vicente, vigência do contrato: 06/03/2022 a 06/03/2023, contrato de n° 02/2022 e processo nº 23197.039624.2017-
19. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Valmir Cesar de Queiroz 49406

Fiscal Administrativo Klewher Campos Amaral 3113543

Gestor de Contrato Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377

Fiscal Técnico - Substituto Klewher Campos Amaral 3113543

Fiscal Administrativo - Substituto Valmir Cesar de Queiroz 49406

Gestor de Contrato - Substituto Ernandes Joel de Queiroz 1097093

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/02/2022 12:59:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

308286
fc13605501

PORTARIA 32/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 33/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I- Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contrato da empresa
GRANLIMP LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - ME, CNPJ: 23.501.536/0001-96, na prestação de serviços de Limpeza e Conservação do
IFMT Câmpus São Vicente, vigência do contrato: 06/03/2022 a 06/03/2023, contrato de n° 03/2022 e processo nº 23197.001308.2021-
51. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Aguinaldo de Oliveira Santos 1596896

Fiscal Administrativo Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Gestor de Contrato Otoniel Meireles da Silva 1753935

Fiscal Técnico - Substituto Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Fiscal Administrativo - Substituto Otoniel Meireles da Silva 1751633

Gestor de Contrato - Substituto Aguinaldo de Oliveira Santos 1596896

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/02/2022 13:13:07.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

308307
fdd5fe499c

PORTARIA 33/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 34/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. considerando o Formulário 29/2022 -
SVC-DAP/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento e elaboração de estudo técnico
preliminar e mapa de risco para a contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de pessoa jurídica com registro no
CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia) para a elaboração de Projeto Básico e execu�vo de CFTV (circuito Fechado de TV) e
alarmes/sensores do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde. Conforme processo  nº 23197.000166.2022-95.
Conforme segue: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante / Membro
Representante da  Área Técnica

Otoniel Meireles da Silva 1753935

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Membro - Representante da Área Administrativa Ronaldo José Perin 1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/02/2022 14:39:02.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

308694
cd652ad7d3

PORTARIA 34/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 35/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I -  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em

Clarindo de Lima Espirito
Santo

OPERADOR DE MAQ DE
LAVANDERIA

49405 11/02/2022

Departamento de Assistência
ao Discente - DAD

Dalmir Kuhn
ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

1104093 11/02/2022 Departamento de Produção

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 14/02/2022 16:16:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307718
b4bfd7f384

PORTARIA 35/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 36/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão Responsável pela Condução dos Trâmites Inerentes à Ex�nção
do Curso Técnico em Ludoteca Subsequente ao Ensino Médio do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme
informações a seguir:

Nome Cargo Representação SIAPE Função

Roberta Lima Moretti Professora EBTT
Coordenadora do Curso Técnico
em Ludoteca

2978236 Presidente

Gilson Soares de Araújo
Bibliotecário-
Documentalista

Chefe do Departamento de
Ensino Substituto do Centro de
Referência de Jaciara

2086045 Membro

Itamar José Valerio Junior Professor EBTT - 1758329 Membro

Karinne Naves Fagundes
Técnica em
Assuntos
Educacionais

Coordenadora Pedagógica 2411364 Membro

Paula Fernanda Oliveira
Assistente em
Administração

Coordenadora do Registro Escolar
do Centro de Referência de
Jaciara

1959322 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 15/02/2022 09:46:46.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

309302
867d67b8ab



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 37/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a C omissão responsável pela formulação do e dital de vagas remanescentes
da moradia interna do IFMT Câmpus São Vicente referente ao ano de 2022, com vigência até o mês de março de 2022 , conforme
informações a seguir:

Nome Cargo SIAPE Função 

Vanessa Alves de Lima e Silva ASSISTENTE DE ALUNO 1824535 Presidente 

Karinne Naves Fagundes
TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

2411364 Membro

Kenny Wesley da Silva ASSISTENTE DE ALUNO 2392556 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes
TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

1895029 Membro

Manoel Alves de Souza
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

3113438 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD2 - SVC-DG, em 15/02/2022 15:28:20.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

309629
bab2f16d28

PORTARIA 37/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 38/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

              I -  Alterar a Portaria n° 33/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de março de 2021, cuja designou o Responsável pelas
a�vidades de Estágio Curricular das Licenciaturas no âmbito do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme a
seguir:

Excluir o Servidor:

Nome Cargo Siape Função

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308
Responsável pelas atividades de Estágio
Curricular das Licenciaturas

Incluir o Servidor:

Nome Cargo Siape Função

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473
Responsável pelas atividades de Estágio
Curricular das Licenciaturas

II - As demais informações da Portaria n° 33/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de março de 2021
permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/02/2022 13:59:56.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311856
28973eeac2

PORTARIA 38/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 39/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021,

RESOLVE:

I -  Excluir os servidores (as) Kayena Delaix Zaqueo  , matrícula 1084738, Arnaldo Gonçalves de Campos   ,  matrícula
1653748, Flávio Santiago, matrícula 3232809, Gilda Aparecida Machado e Silva , matrícula 1900675, Cleonice Rodrigues de Souza de
Carvalho, matrícula 20181302421030300 e Thalita Lopes Ferraz  , matrícula 20181302421030075 da Comissão responsável pela
reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do IFMT
Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Conceder a prorrogação do prazo para finalização dos trabalhos por mais 50 (cinquenta) dias, a partir da emissão desta portaria.

III -  A  Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com
Habilitação em Biologia do IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, passa a ter a seguinte composição:

SERVIDOR CARGO SIAPE/MATRÍCULA
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Reicla Larissa Jakimim Schmidt
Villela

Professora EBTT 2999745 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

Karinne Naves Fagundes
Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Membro

Kíssila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos
Educacionais

1895029 Membro

Mariana Santos de Oliveira
Figueredo

Professor EBTT 1107525 Membro

Anderson Rodrigo da Cruz Representante Discente 20211302421030174 Membro

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel

Diretor-geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 21/02/2022 09:04:11.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312612
c88a969519

PORTARIA 39/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 40/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - ALTERAR a Portaria nº 2/2022 de 5 de janeiro de 2022, a qual autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais     pertencentes
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

INCLUIR:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 00153437702

II - As demais informações da Portaria nº 2/2022 de 5 de janeiro de 2022 e 15/2022 de 02 de fevereiro de 2022  permanecem inalteradas
e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2022.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/02/2022 09:24:35.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

314372
e14353697b

PORTARIA 40/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 41/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme segue :

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em

Clarindo de Lima Espirito
Santo

OPERADOR DE MAQ DE
LAVANDERIA

49405 22/02/2022

Departamento de Serviço de
Apoio - DSA

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/02/2022 14:15:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

314409
a4863f780c

PORTARIA 41/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 42/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para constituírem a C omissão responsável pela elaboração de estudo técnico
preliminar, edital e minuta de plano de trabalho para implantação de laboratório e tanques experimentais de piscicultura no IFMT
Câmpus São Vicente, pelo prazo de 30 dias, conforma composição abaixo: 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Fábio Henrique  de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Responsável Técnica

Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/02/2022 14:19:20.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

314422
63ae9b4451

PORTARIA 42/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 43/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I -  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE/CPF  A  Partir de Lotado(a) em

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 07/02/2022
Departamento de Ensino -
Centro de Referência de
Jaciara - SVC-DEJAC

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 03/02/2022
Departamento de Ensino -
Centro de Referência de
Campo Verde - SVC-DECV

Mariana Santos de Oliveira
Figueredo

Professor EBTT 1107525 16/02/2022
Departamento de Ensino -
SVC-DES (sede)

Antonio Leôncio de Barros Lima Professor EBTT 572.293.251-53 22/02/2022
Departamento de Ensino -
SVC-DES (sede)

Sônia Mendes da Silva Navarro Professor EBTT 691.129.671-49 22/02/2022
Departamento de Ensino -
SVC-DES (sede)

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/02/2022 12:51:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

315982
3248116189

PORTARIA 43/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 44/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de fiscalização e gestão de contrato da empresa NELISE F.
PRADO & CIA LTDA – EPP, CNPJ: 01.294.164/0001-31, na prestação de serviços de Auxiliar Rural do IFMT Câmpus São Vicente, vigência do
contrato: 28/08/2021 a 28/08/2022, contrato de n° 10/2017 e processo nº 23197.001201.2020-21. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Agnaldo dos Santos Sousa 3161847

Fiscal Administrativo Elton Feitoza Centurion 1585344

Gestor de Contrato Ivanor Antônio Kayser 1759479

Fiscal Técnico - Substituto Elton Feitoza Centurion 1585344

Fiscal Administrativo - Substituto Agnaldo dos Santos Sousa 3161847

Gestor de Contrato - Substituto Elton Feitoza Centurion 1585344

II - Conforme a IN nº 05/2017/SEGES: 

A Gestão da Execução do Contrato  é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per�nente ao
setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio,
pagamento,eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;
A Fiscalização Técnica  é o acompanhamento com o obje�vo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o
caso, aferir se a quan�dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compaTveis com os indicadores de níveis
mínimos de desempenho es�pulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado
pela fiscalização de que trata o inciso V deste artigo;
A Fiscalização Administra�va  é o acompanhamento dos aspectos administra�vos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às
providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.



Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/02/2022 16:10:59.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

316387
53fc9072b5

PORTARIA 44/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 45/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão de contrato da empresa SECURITY
SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 00.332.087/0005-28, na prestação de serviços de Vigilância Motorizada, 12x36h,  do IFMT Câmpus São Vicente,
vigência do contrato:  02/04/2021 a 02/04/2022, contrato de n° 04/2018 e processo nº 23197.001029.2018-91. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Valmir Cesar de Queiroz 49406

Fiscal Administrativo Klewher Campos Amaral 3113543

Gestor de Contrato Ernandes Joel de Queiroz 1097093

Fiscal Técnico - Substituto Klewher Campos Amaral 3113543

Fiscal Administrativo - Substituto Ernandes Joel de Queiroz 1097093

Gestor de Contrato - Substituto Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377

II - Conforme a IN nº 05/2017/SEGES: 

A Gestão da Execução do Contrato  é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per�nente ao
setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio,
pagamento,eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;
A Fiscalização Técnica  é o acompanhamento com o obje�vo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o
caso, aferir se a quan�dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compaSveis com os indicadores de níveis
mínimos de desempenho es�pulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado
pela fiscalização de que trata o inciso V deste artigo;
A Fiscalização Administra�va  é o acompanhamento dos aspectos administra�vos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às
providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.



Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/02/2022 16:11:32.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

316413
9206a0ad89

PORTARIA 45/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 46/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021. 

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão de contrato da empresa CENTRO
AMÉRICA SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 12.110.438/0001-01, na prestação de serviços de Agente de Portaria, 44h semanais no IFMT
Câmpus São Vicente, vigência do contrato: 02/05/2021 a 02/05/2022, contrato de n° 05/2018 e processo nº 23197.001144.2018-
66. conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Fiscal Técnico Maria José bispo Pacheco 1096935

Fiscal Administrativo Orlando Rodrigues da fonseca 1751633

Gestor de Contrato Otoniel Meireles da Silva 1753935

Fiscal Técnico - Substituto Orlando Rodrigues da fonseca 1751633

Fiscal Administrativo - Substituto Geysa Luiza de Souza Santos 1937816

Gestor de Contrato - Substituto Orlando Rodrigues da fonseca 1751633

II - Conforme a IN nº 05/2017/SEGES: 

A Gestão da Execução do Contrato  é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação per�nente ao
setor de contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio,
pagamento,eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;
A Fiscalização Técnica  é o acompanhamento com o obje�vo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o
caso, aferir se a quan�dade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compaPveis com os indicadores de níveis
mínimos de desempenho es�pulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado
pela fiscalização de que trata o inciso V deste artigo;
A Fiscalização Administra�va  é o acompanhamento dos aspectos administra�vos da execução dos serviços nos contratos com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às
providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.



Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/02/2022 16:12:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/02/2022. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

316428
28a2ad3213

PORTARIA 46/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de fevereiro de 2022


